
31980D0763

16.8.1980 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 213/26

DECIZIA COMISIEI
din 8 iulie 1980

de stabilire a unor dispoziții suplimentare cu privire la anchetele statistice pentru suprafețele viticole

(80/763/CEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul CEE nr. 357/79 al Consiliului din
5 februarie 1979 privind anchetele statistice pentru suprafețele
viticole (1), în special articolul 6 alineatul (2),

întrucât, datorită existenței în cadrul Comunității a zonelor de cul-
tură cu producții foarte variate, pentru a monitoriza eficient evo-
luția potențialului de producție de vin, suprafețele viticole culti-
vate cu soiuri de struguri pentru vin vor fi divizate în clase de
randament pe baza recoltei medii la hectar;

întrucât, în conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Regula-
mentul CEE nr. 357/79, respectivele clase de randament sunt sta-
bilite conform procedurii prevăzute la articolul 8 din respectivul
regulament;

întrucât măsurile prevăzute în prezenta decizie sunt în
conformitate cu avizul Comitetului permanent de statistică
agricolă,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Clasele de randament prevăzute la articolul 6 alineatul (2) din
Regulamentul (CEE) 357/79 sunt cele indicate în anexă.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 8 iulie 1980.

Pentru Comisie

François-Xavier ORTOLI

Vicepreș
edinte

(1) JO L 54, 5.3.1979, p. 124.

212 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 3



ANEXĂ

CLASELE DE RANDAMENT

(în hl/ha must de struguri sau vin)

Clase de randament Vinuri de calitate supe-
rioară Alte vinuri

I < 30 < 40

II 30 – 70 40 – 70

III 70 – 110 70 – 100

IV >110 100 – 130

V > 130

03/vol. 3 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 213


